
99, 10, 11 e 12 de outubro de 2020sexta-feira, fim de semana e segunda-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDREIRA

TOMADA DE PREÇOS N°013/2020
A Prefeitura Municipal de Cidreira torna público a Licitação em epígrafe. Objeto: prestação de serviços por
empreitada global, com fornecimento de material, mão-de-obra, equipamentos, ferramentas e tudo que for
necessário para a completa execução do projeto de Reforma do Lar do Idoso, sendo que o objeto deverá estar
em conformidade e serem rigorosamente seguidos conforme edital.AComissão Licitação receberá os documentos
e propostas de preços em 04/11/2020, ás 13h30min, na Sec.de Administração. Edital e informações no Dept.
Licitações – Scrt. Adm., à Rua João Neves,194, Cidreira/RS, fone (51) 3681.5778, site www.cidreira.rs.gov.br

ALEXSANDRO CONTINI DE OLIVEIRA Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PROGRESSO

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATOS
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 29/2020 – OBJETO: Aquisição de materiais para
enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus
COVID-19, a serem compartilhados nas escolas públicas da rede básica e ensino, conforme Portaria
Federal nº 1857 de 28/07/2020. Fornecedores: JOHATHANAFONSODOPRADO - Valor R$ 13.961,05;
IMPERIO SULTEXTIL – Valor R$ 3.897,00; CIRURGICASANTACRUZ COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA – Valor R$ 9.717,85. Prazo de vigência: 08.10.2020 ate 07.11.2020.

4º ADITIVO AO CONTRATO Nº 1679.07/2016 – OBJETO: Renovação contratual. Contratado:
TRANSPORTES DARTORA & DARTORA LTDA. Valor R$ 44.176,39 mensais. Prazo de vigência:
até 17.10.2021.

PROGRESSO, 08 de outubro de 2020.

GILBERTO GASPAR COSTANTIN
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAQUÃ

OMunicípio de Camaquã torna público: TOMADADEPREÇOSN° 13/2020 –Serviço de refeição com tele entrega,
para Extensão Albergue Emergencial Temporário – COVID-19. Abertura: 27 de outubro de 2020 às 09 horas.
Informações: Setor de Licitações, Fone (51) 3671 – 7251, E-mail: licitacoes@smecam.com.br e Site: www.camaqua.
rs.gov.br Camaquã, RS, 08 de outubro de 2020. Ivo de Lima Ferreira – Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSO FUNDO

Aviso de licitação
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS nº 33/2020. Objeto: Plantio de grama na Praça Vinte de Setembro. Abertura: 27/10/2020, 14h.
Edital: Coordenadoria de Licitações e Contratos, Rua Dr. João Freitas, 75, Passo Fundo/RS ou no site e www.pmpf.rs.gov.br. Luciano
Palma de Azevedo - Prefeito Municipal. Marlise Lamaison Soares – Secretária da Administração

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO DAS MISSÕES

TOMADA DE PREÇOS 011/2020
AVISO DE LICITAÇÃO – O Município de São Paulo das Missões, RS, torna público, a realização
de Licitação modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2020, para contratação de empresa para a
prestação de serviços de mão-de-obra, com fornecimento de material, para a execução do projeto de
cobertura metálica com pilares de concreto na Escola Municipal Pe. Francisco Rieger, Município de
São Paulo das Missões/RS. Sessão às 09 horas, do dia 12/11/2020.Informações: com a Comissão
de Licitações, pelo fone 55-3563-1122 e no site www.saopaulodasmissoes.rs.gov.br. Em, 08 de outubro
de 2020. Noeli Maria Borré Ruwer, Prefeita Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO DAS MISSÕES

TOMADA DE PREÇOS 010/2020
AVISO DE LICITAÇÃO – O Município de São Paulo das Missões, RS, torna público, a realização de Licitação
modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2020, para contratação de empresa para a prestação de serviços
de mão-de-obra, com fornecimento de material, para a execução do projeto de recapeamento asfáltico sobre o
calçamento com pedra irregular na Rua Presidente Vargas na cidade de São Paulo das Missões/RS, conforme
Contrato de Repasse nº 900265/2020/MDR/CAIXA.. Sessão às 09 horas, do dia 05/11/2020. Informações:
com a Comissão de Licitações, pelo fone 55-3563-1122 e no site www.saopaulodasmissoes.rs.gov.br. Em, 08
de outubro de 2020. Noeli Maria Borré Ruwer, Prefeita Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALDANHA MARINHO
Aviso de Licitação

O Município de Saldanha Marinho - RS torna público o seguinte processo licitatório:
Pregão Eletrônico nº 002/2020 – no dia 23 de outubro de 2020, às 9 horas, para aquisição
de um veículo zero quilômetro. Maiores informações na Av. Silva Tavares nº 1127, em
Saldanha Marinho, ou pelo telefone (55)3373-1172. Edital na íntegra pelos sites: www.
saldanhamarinho.rs.gov.br. www.portaldecompraspublicas.com.br. Saldanha Marinho,
08 de outubro de 2020.Volmar Telles do Amaral Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALDANHA MARINHO
Aviso de Licitação

OMunicípio de SaldanhaMarinho – RS torna público o seguinte processo licitatório: Pregão Presencial
nº 010/2020 – no dia 22 de outubro de 2020, às 9 horas, para contratação de empresa especializada
para realizar o fechamento do pátio coberto da Escola Birkhann e Tonon com vidro temperado. Maiores
informações na Prefeitura Municipal, em Saldanha Marinho ou pelo telefone (55)3373-1172. Edital na
íntegra pelo site www.saldanhamarinho.rs.gov.br. Saldanha Marinho, 08 de outubro de 2020.

Volmar Telles do Amaral
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALDANHA MARINHO
Aviso de Licitação

OMunicípio de Saldanha Marinho – RS torna público o seguinte processo licitatório: Tomada de Preços
nº 005/2020 – no dia 28 de outubro de 2020, às 9 horas, para contratação de empresa especializada
para realizar a revitalização das quadras esportivas na Praça Castro e Silva. Maiores informações na
Prefeitura Municipal, em Saldanha Marinho, ou pelo telefone (55)3373-1172. Edital na íntegra pelo site
www.saldanhamarinho.rs.gov.br. Saldanha Marinho, 08 de outubro de 2020.

Volmar Telles do Amaral
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALDANHA MARINHO
Aviso de Licitação

OMunicípio de SaldanhaMarinho – RS torna público o seguinte processo licitatório: Tomada de Preços
nº 006/2020 – no dia 29 de outubro de 2020, às 9 horas, para contratação de empresa especializada
para realizar a construção de umCentro de Convivência. Maiores informações na Prefeitura Municipal,
emSaldanhaMarinho, ou pelo telefone (55)3373-1172. Edital na íntegra pelo site www.saldanhamarinho.
rs.gov.br. Saldanha Marinho, 08 de outubro de 2020.

Volmar Telles do Amaral
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS COROAS

AVISO DE LICITAÇÃO
OMunicípio de Três Coroas/RS público aos interessados que estará procedendo a seguinte licitação:
Modalidade: Chamamento Público n° 007/2020. Objeto: para premiação de produções culturais
realizadas por Pessoas Físicas ou Jurídicas de direito privado em plataformas digitais (on-line) ou
de forma presencial, desde que adotadas todas as medidas sanitárias permanentes e segmentadas,
para segurança sanitária individual e coletiva, nos termos dos protocolos do Distanciamento Social
Controlado instituído pelo Decreto Estadual nº 55.240, de 10 demaio de 2020, e alterações posteriores.
Inscrições: a partir do dia 13/10/2020 até 28/10/2020. Edital disponível em: Sede da PrefeituraMunicipal,
sito à Av. João Correa, 380, e no site www.trescoroas.rs.gov.br. Informações: (51) 3546-7800. Três
Coroas, 08 de outubro de 2020.

CONCORRÊNCIA 20.10.0000004257-4
PROCESSO SEI 20.10.000004257-4

OBJETO: Impermeabilização, reparo e recuperação em estruturas do sistema de
abastecimento de água e outros próprios do Dmae.
DATA: 18/11/2020, às 08h30min.
LOCAL: Sala de Licitações nº 228, 1º ANDAR – Gerência de Licitações e
Contratos, situada na Rua Dr. Gastão Rhodes, 222, Bairro Santana.
O Edital poderá ser adquirido, a partir de 13/10/2020, diretamente no sitio
http://www2.portoalegre.rs.gov.br/dmae/default.php?p_secao=235 – clicar em
Licitações Publicadas. Na retirada do Edital, deve ser informada a razão social da
empresa, bem como telefones e endereço eletrônico para comunicação de eventuais
esclarecimentos e/ou erratas.

Porto Alegre, 09 de outubro de 2020.
ANA MARLI GEREVINI,
Coordenação de Editais

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

MUNICÍPIO DE LAJEADO/RS
PREGÃO ELETRÔNICO 34-07/2020 Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO SOB
DEMANDA DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE USO MÉDICO PARAAS UNIDADES DE SAÚDE
DO MUNICÍPIO DE LAJEADO. A sessão pública ocorrerá no dia 23/10/2020, às 09h00, no portal
www.portaldecompraspublicas.com.br. O edital e seus anexos podem ser obtidos através do portal
www.lajeado.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br, ou poderão ser solicitados pelo
e-mail procuradoria.licitacao@lajeado.rs.gov.br. Lajeado/RS, 08 de outubro de 2020. Natanael
Zanatta – Coordenador Especial de Governo.

ABERTURADE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Superintendência de Licitações e Contratos da
Secretaria Municipal da Fazenda, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública no site
www.portaldecompraspublicas.com.br, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 560/2020 – PROCESSO 20.0.000081114-0, para aquisição de
Material de Consumo Hospitalar, para a Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificado
em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 9h do dia 23 de outubro de 2020.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Superintendente SLC/SMF.
ALTERAÇÃO DE EDITAL E DE DATA DE ABERTURA

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Superintendência de Licitações e Contratos da
Secretaria Municipal da Fazenda, torna pública a alteração do edital e da data de abertura da
licitação abaixo, cujas alterações podem ser obtidas no endereço eletrônico da sessão pública
no site www.portaldecompraspublicas.com.br, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 435/2020 – PROCESSO 20.0.000057295-1, Registro de Preços para
aquisição de Reagentes de Laboratório - Testes e Kits Laboratoriais e Meio de Hemocultura,
para a Administração Pública Municipal, com recursos do Fundo Municipal de Saúde, conforme
especificado em EDITAL
SESSÃO PÚBLICA: será às 9h do dia 26 de outubro de 2020.
As demais disposições permanecem inalteradas.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Superintendente SLC/SMF.
ANULAÇÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Superintendência de Licitações e Contratos da
Secretaria Municipal da Fazenda, por meio da Central de Licitações, torna pública a ANULAÇÃO
da licitação abaixo, com fundamento no art. 49, parágrafo 1º, da Lei Federal 8.666/93:
PREGÃO ELETRÔNICO 301/2020 – PROCESSO 20.0.000045407-0, para locação de veículos,
conforme especificado em EDITAL.
MOTIVO: ilegalidade.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Superintendente SLC/SMF.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

EVENTO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2020

OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de material de consumo e permanente
de processamento de dados, informática e telecomunicações.
RETIRADA DO EDITAL: a partir de 09 de outubro de 2020, no Sítio Eletrônico:
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/ UASG 160395.
INCLUSÃO DE PROPOSTA: a partir de 09/10/2020 até as 09h30min de 22/10/2020.
ABERTURA DO CERTAME: 22/10/2020 às 09h30min.

MARCELO ROBERTO DA ROSA – Cel
Ordenador de Despesas do Cmdo CMS

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO DO COMANDO MILITAR DO SUL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

EXTRATOS
O Prefeito Municipal de Seberi/RS, no uso de suas atribuições legais torna público os
seguintes extratos: 2º TA do CA 87/2019, Visale Construções e Serviços Ltda, CNPJ nº
23.584.298/0001-20, prorrogação de prazo contratual; 1º TA do CA 174/2019, Globall
Redes de Telecomunicações Ltda, CNPJ nº 10.611.632.0001-45, prorrogação de prazo
contratual; 1º TA do CA 166/2020, MK Comércio e Serviços de Materiais Elétricos e
Hidráulicos Ltda, CNPJ Nº 29.542.122/0001-91, prorrogação de prazo contratual; CA
172/2020, Contratada: Anderson Volpi, CNPJ nº 31.596.407/0001-57, fornecimento
de móveis e utensílios. Valor R$ 7.632,50; CA 173/2020, Contratada: Coopermedica
Com De Produtos Medicos Ltda ME, CNPJ nº 05.458.504/0001-73, fornecimento
de móveis e utensílios. Valor R$ 6.274,00; CA 174/2020, Contratada: Griebler e
Griebler Ltda, CNPJ Nº 30.195.733/0001-90, fornecimento de móveis e utensílios.
Valor R$ 2.229,00; CA 175/2020, Contratada: Justo Moveis de Aço Ltda, CNPJ nº
20.252.467/0001-36, fornecimento de móveis e utensílios. Valor R$ 3.800,00; CA
176/2020, Contratada: Preview Industria e Comercio de Equipamentos Eletrônicos Eireli,
CNPJ nº 02.544.606/0001-13 fornecimento de móveis e utensílios. Valor R$ 15.883,00.
CA 177/2020, Contratada: Priscila Rauber Hengemulhe, CNPJ nº 08.863.707/0001-33,
fornecimento demóveis e utensílios. Valor R$ 8.917,00;CA178/2020,Contratada: Vitrine
Ambientes para Escritório Ltda – EPP, CNPJ nº 05.684.135/0001-37, fornecimento de
móveis e utensílios. Valor R$ 1.695,00; CA 179/2020, Contratada: VMLX Eletrônicos,
CNPJ nº 03.800.477/0001-40, fornecimento de móveis e utensílios. Valor R$ 5.960,00.

TRIBUTOS

Executivo recua 
sobre redução de 
ISSQN em NH

A prefeitura de Novo Ham-
burgo entregou à Câmara em 
agosto projeto de lei comple-
mentar sugerindo a redução 
da alíquota do Imposto sobre 
Serviços de Qualquer Natureza 
(ISSQN) para determinadas 
categorias até o final do ano. 
Com o aval por unanimidade 
do Legislativo, o texto retornou 
à prefeita Fátima Daudt para ser 
publicado como lei. No entanto, 
um ofício encaminhado pelo 
Ministério Público Eleitoral 
levantou dúvidas quanto à le-
galidade da iniciativa. A incer-
teza levou o Executivo a vetar 
integralmente o projeto de lei 
que seu próprio corpo jurídico 
havia elaborado.

A prefeitura explica que o 
parecer da Promotoria não ex-
clui a possibilidade do projeto 
ser enquadrado como distribui-
ção de benefícios por parte da 
administração, conduta vedada 
em ano eleitoral. O Executivo 
fundamentava a proposta no 
entendimento de que o estado 
de calamidade pública decreta-
do criaria uma exceção à regra 
– posicionamento inclusive 
reforçado por jurisprudência 
do Tribunal Regional Eleitoral 
do Rio Grande do Sul.

A proposta determinava que 
empresas e profissionais ham-
burguenses que recolhem ISS-
QN observando alíquota de 3% 
devem ter a cobrança reduzida 
para 2% até o final de dezem-
bro. A medida abrange serviços 
relacionados à construção civil, 
agenciamento, intermediação, 
estacionamento, vigilância, 
armazenamento, escolta, facto-
ring, registros públicos e desem-
baraço aduaneiro. A proposta 
de diminuição do imposto foi 
elaborada em decorrência dos 
impactos financeiros sofridos 
pelos diferentes segmentos do 
município durante a pandemia.

Agora, o Executivo teme 
que a sanção do projeto possa 
acarretar novos prejuízos aos 
contribuintes. De acordo com 
a prefeitura, caso o posiciona-
mento final for pela ilegalidade 
do texto aprovado, os pres-
tadores de serviço podem ter 
que pagar a diferença isentada, 
acrescida de eventual multa. 
“Enquanto o Ministério Público 
não firma um posicionamento 
sobre o assunto, cabe ao Poder 
Executivo primar pela segu-
rança jurídica dos contribuintes 
e evitar que os mesmos sejam 
ainda mais penalizados nesse 
momento tão difícil”, assina a 
prefeita Fátima Daudt.


